sa visite à une femme et lui apparaît en songe (de même AUGUSTIN, *De cura mort.* 21 ; cf. *V. Patr. Iuensis* 102) ; *Hist. mon.* 7, 415 b : Apollonius et le brigand ont le même songe (cf. GRÉG. DE TOURS, *Glor. mart.* 56 et *Glor. conf.* 80 : un saint défunt apparaît en songe à deux vivants simultanément). Comparer la légende de la fondation de Sainte-Marie-aux-Neiges (*BHL* 5403). *

3. Les moines appellent leur abbé *pater* : voir I, 2, 9 (cf. *RM* 61, 2 ; 83, 4.8). L'abbé les appelle « frères » : II, 7, 1 et note (cf. *RM* 92, 8, etc.). *Quare fratres quare...* rappelle 14, 2 (*pone filii pone*).

ad praedictum praedium sunt reuersi, et cuncta habitacula, sicut ex reuelatione didicerant, construxerunt.

4. PETRVS. Doceri uelim, quo fieri ordine potuit, ut longe iret, responsum dormientibus diceret, quod ipsi per uisionem audirent et recognoscerent.

GREGORIUS. Quid est quod perscrutans rei gestae ordinem ambigis, Petre? Liqueat profecto quia mobilioris naturae est spiritus quam corpus. Et certe scriptura teste nouimus quod propheta ex Iudaea subleuatus, repente est cum prandio in Chaldaea depositus, quo uidelicet prandio prophetam refecit, seque repente in Iudaea iterum inuenit. Si igitur tam longe Abacuc potuit sub momento corporaliter ire et prandium deferre, quid mirum si Benedictus pater obtinuit, quatenus iret per spiritum et fratrum quiescentium spiritibus necessaria narraret, ut, sicut ille ad cibum corporis corporaliter perrexit, ita iste ad institutionem spiritualis uitae spiritualiter pergeret?

5. PETRVS. Manus tuae locutionis tersit a me, fateor, dubietatem mentis. Sed uelim nosse in communi locutione qualis iste uir fuerit.

XXIII. GREGORIUS. Vix ipsa, Petre, communis eius locutio a uirtutis erat pondere uacua, quia cuius cor sese in alta suspenderat, nequaquam uerba de ore illius incassum cadebant. Si quid uero umquam non iam decernendo, sed minando diceret, tantas uires sermo illius habebat, ac si hoc non dubie atque suspense, sed iam per sententiam protulisset.

34 uelim *bm^{vr}* : uellim *m H^{ac}* uellem *m^v GH^{pc}* || fieri ordine *bm^{vr} GH* : ord. fi. *mz* || 47 ita *bm^r GH* : et *add. m^{vz}* || 50 uelim *bm^{vr}* : uellim *m H^{ac}* uellem *m^v GH^{pc}*

XXII, 4. Dn 14, 32-38.

4. AUGUSTIN, *De cura mort.* 21, se montre beaucoup moins affirmatif. Il doute que l'esprit de Jean de Lyco se soit montré lui-même. L'histoire d'Habacuc (cf. 1, 6) n'est pas citée ailleurs par Grégoire,

avons parlé, et se mirent en devoir de construire selon les instructions reçues dans la vision.